Дело № 1-230/2021 г. 64RS0045-01-2021-005547-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09.06.2021 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Персати Г.А. 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Черновой Е.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Баженовой С.В. предоставившей ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, вдовы, работающей уборщицей АО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

1)20.06.2020 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. Неотбытый срок наказания составляет 25 дней.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

в соответствии с исполнительным листом, выданным 22.01.2015 Кировским районным судом г. Саратова по делу №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание её несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка или иного дохода, начиная с 15.01.2015 до его совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый на имя Потерпевший №1

26.01.2015 судебным приставом - исполнителем Кировского РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 10.01.2020 по делу об административном правонарушении, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей ), и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. В ходе дознания установлено, что вышеуказанное наказание в виде обязательных работ отбыто 31.07.2020. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

С момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова, ФИО1 не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 20.07.2020 ФИО1 осуждена Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства ежемесячно. После вступления в законную силу вышеуказанного приговора, т.е. в период, когда ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, а именно с 31.07.2020 ФИО1 находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на неуплату алиментов в нарушение решения суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, никаких сведений о трудоустройстве не сообщала, алименты не выплачивала.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, будучи признанной виновной 10.01.2020 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с установленным наказанием в виде обязательных работ сроком 20 часов, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производила, никаких мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимала, сведений о своем трудоустройстве не сообщала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, т.е. в период с 31.07.2020 по 21.04.2021. 

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 31.07.2020 по 21.04.2021 составляет 35 725, 16 рублей.

С указанным обвинением ФИО1 полностью согласилась и в соответствии с её ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей понятны последствия заявленного ходатайства. 

Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится к преступлению небольшой тяжести. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия Чикуновой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Установлено, что с момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова, от 10.01.2020 г. ФИО1 20 часов обязательных работ отбыла 31.07.2020 г. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

Кроме того, ФИО1 зная о том, что она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, алименты не выплачивала, с заявлением об удержании алиментов не обращалась, сведения о своем месте работы в ССПИ не сообщала в связи, с чем за период с 31.07.2020 г. по 21.04.2021 г. образовалась задолженность в сумме 35725 руб. 16 коп.. Расчет задолженности судом проверен и является верным. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку считает данное наказание достаточным для её исправления. 

Также установлено, что 20.06.2020 г. приговором Кировского районного суда г. Саратова ФИО1 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. Не отбытый срок наказания согласно справки представленной филиалом по Кировскому и Фрунзенскому районам УИИ УФСИН России по Саратовской области по данному приговору на 08.06.2021 г. составляет 26 дней. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию, не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 20.06.2020 г. в виде исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым исполнительное производство - оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства - хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию, не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 20.06.2020 г. в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев 10 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство-оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства -хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требования ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.